
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2024                                                                                                                            № 2339 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование»,  

утвержденную постановлением Администрации  

города Иванова от 10.11.2022 № 1787 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, постановлением Администрации города Иванова 

от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1787         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 06.03.2023   

№ 429, от 20.04.2023 № 775, от 29.05.2023 № 1026, от 26.07.2023 № 1466, от  

24.10.2023 № 2137, от 13.11.2023 № 2272, от 29.11.2023 № 2424, от  

27.12.2023 № 2681, от 01.03.2024 № 430, от 29.03.2024 № 664, от 03.06.2024 

№ 1115, от 18.07.2024 № 1424, от 16.08.2024 № 1618): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»: 

1.1.1. Строку «Исполнители Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«  

Исполнители  

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Иванова (2023 - 2024 годы), Управление жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики Администрации города Иванова  

(с 01.01.2025). 

Ивановский городской комитет по управлению имуществом 

Управление капитального строительства Администрации города Иванова 

». 

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186255&dst=100005


 

 

2 
 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год – 17360664,21 руб., 

2024 год – 13900000,00 руб., 

2025 год – 19401442,00* руб., 

2026 год – 20529141,00* руб., 

2027 год – 5849084,00* руб., 

2028 - 2030 годы – 0,00* руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 15460664,21 руб., 

2024 год – 13900000,00 руб., 

2025 год – 19401442,00 руб., 

2026 год – 20529141,00  руб., 

2027 год – 5849084,00  руб., 

2028 - 2030 годы – 0,00* руб. 

Областной бюджет: 

2023 год – 1900000,00 руб., 

2024 год – 0,00 руб., 

2025 год – 0,00* руб., 

2026 год – 0,00* руб., 

2027 год – 0,00* руб., 

2028 - 2030 годы – 0,00* руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год – 0,00 руб., 

2024 год – 0,00 руб., 

2025 год – 0,00* руб., 

2026 год – 0,00* руб., 

2027 год – 0,00* руб., 

2028 - 2030 годы – 0,00* руб. 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»  

1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«1) внесение изменений в Генеральный план, Правила 

землепользования и застройки, подготовка документации по планировке 

территории, внесение изменений в утвержденную документацию по 

планировке территории, подготовка проектов новых Генерального плана 

города Иванова и Правил землепользования и застройки города Иванова;». 

1.2.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Доля внесенных изменений в 

Генеральный план города 

% 100 100 100 - 100 - - - - - 



 

 

3 
 

Иванова, Правила 

землепользования и застройки 

города Иванова от общего 

количества изменений, внесение 

которых требуется в 

соответствии с 

законодательством о 

градостроительной деятельности 

2 Количество проектов внесения 

изменений в Генеральный план 

города Иванова, Правила 

землепользования и застройки 

города Иванова, подготовленных 

с привлечением средств из 

областного бюджета 

ед. 2 - 2 - - - - - - - 

3 Сокращение сроков подготовки 

исходной и разрешительной 

документации в сфере 

градостроительной деятельности 

относительно установленных 

нормативными правовыми 

актами сроков 

% 31,6 31,8 32,0 32,2 32,2 32,2 32,2  

 

32,2

* 

 

32,2

*  

32,2

*  

4 Доля информации, 

общедоступной посредством 

интернет-ресурсов, в общем 

объеме информации, 

размещенной в ИСОГД 

% 80,00 82,0 84,0 86,0 88,0 90,0 90,0 90,0

*  

90,0

*  

90,0

* 

5 Доля документов, относящихся к 

градостроительной 

деятельности, выданных с 

использованием 

автоматизированной ИСОГД, в 

общем объеме выданных 

документов 

% 95,4 95,6 95,8 96,0 96,2 96,4 96,6 

 

96,8

* 

97,0

* 

97,2

* 

6 Доля графических материалов 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности города Иванова, 

переведенных из местной 

системы координат города 

Иванова в систему координат 

«МСК-37, Зона 2» 

% - - 100 - - - - - - - 

7 Количество утвержденной 

документации по планировке 

территории (проекты 

планировки территории, 

проекты межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную документацию по 

планировке территории 

ед. 9 - - 1 6** 5** - - - - 

8 Количество снесенных домов и 

хозяйственных построек 

ед. 9 12 12 13 10 10 10 10* 10* 10* 

9 Количество объектов 

недвижимости в кадастровых 

ед. - - - - 117 

** 

205 

** 

726 

** 

- - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255


 

 

4 
 

кварталах, в отношении которых 

проведены комплексные 

кадастровые работы 

10 Количество проектов, 

реализованных по сносу 

(демонтажу) нежилых объектов 

капитального строительства 

ед. - 6 12 4 8 - - - - - 

11 Количество земельных участков 

многоквартирных жилых домов, 

в отношении которых уточнены 

границы 

ед. - - - 13 - - - - - - 

12 Подготовка проекта 

Генерального плана города 

Иванова (нормативные правовые 

акты об утверждении) 

ед. - - - - - 1 - - - - 

13 Подготовка проекта Правил 

землепользования и застройки 

города Иванова (нормативные 

правовые акты об утверждении) 

ед. - - - - - 1 - - - - 

* Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

и подпрограммы на соответствующие годы. 

** Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования программы и 

подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027  год  2028 

- 

2030 

годы 

Программа, всего: 17360664,21 13900000,00 19401442,00* 20529141,00* 5849084,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 17360664,21 13900000,00 19401442,00* 20529141,00* 5849084,00* 0,00* 

- бюджет города 15460664,21 13900000,00 19401442,00* 20529141,00 5849084,00 0,00* 

- областной бюджет 1900000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Подпрограммы   

1.1 Подпрограмма 

«Развитие 

информационной 

системы 

обеспечения 

 6326860,51 3280170,00 10506602,00* 16809141,00* 2129084,00

* 

0,00

* 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BC2D82E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

5 

градостроительной 

деятельности» 

Бюджетные 

ассигнования: 

 6326860,51 3280170,00 10506602,00* 16809141,00* 2129084,00

* 

0,00

* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

4426860,51 3054830,00 10468862,00 16737751,00 1810000,00 0,00

* 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 225340,00 37740,00 71390,00 319084,00 0,00

* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

1900000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00

* 

- федеральный 

бюджет 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00

* 

1.2 Подпрограмма 

«Снос домов и 

хозяйственных 

построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 

годы), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

(с 01.01.2025) 

2719000,00 5019830,00 3894840,00 3720000,00 3720000,00 0,00

* 

Бюджетные 

ассигнования: 

2719000,00 5019830,00 3894840,00 3720000,00 3720000,00 0,00

* 

- бюджет города 2719000,00 5019830,00 3894840,00 3720000,00 3720000,00 0,00

* 

1.3 Подпрограмма 

«Снос нежилых 

объектов 

капитального 

строительства» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

8314803,70 5600000,00 5000000,00 - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

8314803,70 5600000,00 5000000,00 - - - 

- бюджет города 8314803,70 5600000,00 5000000,00 - - - 

* - Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных 

правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из федерального и 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BA2F8AE3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE1BF2082E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

6 

областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

«Развитие информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности»): 

1.4.1. Раздел 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

 «1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы в течение 2023 - 2030 годов позволит: 

- актуализировать сведения Генерального плана города Иванова, 

Правил землепользования и застройки города Иванова, местных нормативов 

градостроительного проектирования города Иванова, подготовить проекты 

новых Генерального плана города Иванова и Правил землепользования и 

застройки города Иванова; 

- обеспечить поддержание в работоспособном состоянии 

автоматизированной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности города Иванова; 

- максимально полно и эффективно использовать функциональные 

возможности программного комплекса информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности города Иванова, в том числе 

для предоставления муниципальных услуг; 

- продолжить развитие информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности города Иванова путем наполнения базы 

данных электронными документами и проведения интеграции с другими 

информационными системами; 

- обеспечить проведение комплексных кадастровых работ в отношении 

1048 объектов недвижимости на территории одиннадцати кадастровых 

кварталов; 

- осуществить подготовку и утверждение документации по планировке 

территории (проектов планировки территории, проектов межевания 

территории), внесение изменений в ранее утвержденную документацию по 

планировке территории. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Доля внесенных 

изменений в 

Генеральный план 

города Иванова, 

% 100 100 100 - 100 - - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255


 

 

7 

Правила 

землепользования и 

застройки города 

Иванова от общего 

количества изменений, 

внесение которых 

требуется в 

соответствии с 

законодательством о 

градостроительной 

деятельности 

2 Количество проектов 

внесения изменений в 

Генеральный план 

города Иванова, 

Правила 

землепользования и 

застройки города 

Иванова, 

подготовленных с 

привлечением средств 

из областного бюджета 

ед. 2 - 2 - - - - - - - 

3 Сокращение сроков 

подготовки исходной и 

разрешительной 

документации в сфере 

градостроительной 

деятельности 

относительно 

установленных 

нормативными 

правовыми актами 

сроков 

% 31,6 31,8 32,00 32,2 32,2 32,2 32,2 

 

32,2

*  

32,2

*  

32,2

*  

4 Доля информации, 

общедоступной 

посредством интернет-

ресурсов, в общем 

объеме информации, 

размещенной в ИСОГД 

% 80,00 82,00 84,00 86,00 88,00 90,00 90,00  90,0

*  

90,0

*  

90,0

*  

5 Доля документов, 

относящихся к 

градостроительной 

деятельности, выданных 

с использованием 

автоматизированной 

ИСОГД, относительно 

общего количества 

выданных документов 

% 95,4 95,6 95,8 96,0 96,2 96,4 96,6  96,8

* 

97,0

* 

97,2

* 

6 Количество объектов 

недвижимости в 

кадастровых кварталах, 

в отношении которых 

проведены комплексные 

кадастровые работы 

ед. - - - - 117** 205** 726** - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255


 

 

8 

7 Доля графических 

материалов 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности города 

Иванова, переведенных 

из местной системы 

координат города 

Иванова в систему 

координат «МСК-37, 

Зона 2» 

% - - 100 - - - - - - - 

8 Количество 

утвержденной 

документации по 

планировке территории 

(проекты планировки 

территории, проекты 

межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке территории 

ед. 9 - - 1 6** 5** - - - - 

9 Количество земельных 

участков 

многоквартирных 

жилых домов, в 

отношении которых 

уточнены границы 

ед. - - - 13 - - - - - - 

10 Подготовка проекта 

Генерального плана 

города Иванова 

(нормативные правовые 

акты об утверждении) 

ед. - - - - - 1 - - - - 

11 Подготовка проекта 

Правил 

землепользования и 

застройки города 

Иванова (нормативные 

правовые акты об 

утверждении) 

ед. - - - - - 1 - - - - 

* Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

** Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования подпрограммы на 

соответствующие годы. 

В ходе реализации подпрограммы возможно возникновение рисков, 

связанных с невыделением или выделением не в полном объеме бюджетных 

ассигнований.». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Абзац десятый пункта 1 изложить в следующей редакции: 



 

 

9 

«Срок реализации мероприятия – 2023 год.». 

1.4.2.2. Абзац одиннадцатый пункта 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Срок реализации мероприятия – 2023, 2025 годы.». 

1.4.2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проведение комплексных кадастровых работ. 

В рамках проведения данного мероприятия планируется провести 

комплексные кадастровые работы: 

- в 2025 году в отношении 117 объектов недвижимости (установление 

или уточнение границ земельных участков, зданий и сооружений, земель 

общего пользования, исправление реестровых ошибок) на территории 

кадастровых кварталов 37:24:020711, 37:24:020712, 37:24:020713, 

37:24:020714; 

- в 2026 году в отношении 205 объектов недвижимости (установление 

или уточнение границ земельных участков, зданий и сооружений, земель 

общего пользования, исправление реестровых ошибок) на территории 

кадастровых кварталов 37:24:030229, 37:24:030230, 37:24:030231, 

37:24:030232, 37:24:030233, 37:24:030234, 37:24:030235; 

- в 2027 году в отношении 726 объектов недвижимости (установление 

или уточнение границ земельных участков, зданий и сооружений, земель 

общего пользования, исправление реестровых ошибок) на территории 

кадастровых кварталов 37:24:030306, 37:24:030307, 37:24:030308, 

37:24:030417, 37:24:030418, 37:24:030419, 37:24:030415, 37:24:030420, 

37:24:030631, 37:24:040339, 37:24:020614.  

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия – 2025 - 2027 годы. 

Ответственный исполнитель – Ивановский городской комитет по 

управлению имуществом.». 

1.4.2.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Подготовка документации по планировке территории (проекты 

планировки территории, проекты межевания территории), внесение 

изменений в утвержденную документацию по планировке территории. 

В результате проведения данных мероприятий планируется 

подготовить документацию по планировке территории города Иванова, а 

именно: 

- в 2024 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) в районе улицы Инженерной города Иванова в границах 

территориальной зоны застройки многоэтажными жилыми домами Ж-3; 

- в 2025 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020611; 



 

 

10 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:040212; 

- документацию по планировке (проект межевания территории) 

территории города Иванова в районе Дуниловского шоссе; 

- документацию по планировке (проект планировки территории и 

проект межевания территории) территории в районе улицы 

Станкостроителей; 

- проект внесения изменений в документацию по планировке 

территории (проект планировки территории) города Иванова, ограниченной 

улицей 1-й Сосневской, 8-м Проездом, улицей 4-й Сосневской,                     

10-м Проездом (в границах территориальной зоны Ж-1.2), утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 12.11.2021 № 1315; 

- проект внесения изменений в документацию по планировке 

территории (проект планировки территории, проект межевания территории) 

города Иванова, включающую в себя кадастровый квартал 37:24:030618, 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

22.02.2018 № 218; 

- в 2026 году: 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:010159; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:040626; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020134; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020119; 

- документацию по планировке территории (проект межевания 

территории) кадастрового квартала 37:24:020125. 

Одновременно будут выполнены инженерные изыскания для 

подготовки документации по планировке территории. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия – 2024 - 2026 годы. 

Ответственный исполнитель – управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета, а также привлечения 

субсидий из областного бюджета.». 

1.4.2.5. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Подготовка проекта Генерального плана города Иванова. 

В рамках мероприятия планируется выполнение работ по подготовке 

нового Генерального плана города Иванова, в том числе выполнение научно-

исследовательской работы. 



 

 

11 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия – 2025 - 2026 годы. 

Ответственный исполнитель – управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета.». 

1.4.2.6. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Подготовка проекта Правил землепользования и застройки города 

Иванова. 

В рамках мероприятия планируется выполнение работ по подготовке 

новых Правил землепользования и застройки города Иванова. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия – 2026 год. 

Ответственный исполнитель – управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета.». 

1.4.2.7. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 - 

2030 

годы 

Подпрограмма, всего:  6326860,51 3280170,00 10506602,00* 16809141,00* 2129084,00* 0,00* 

- бюджет города  4426860,51 3280170,00 10506602,00 16809141,00 2129084,00 0,00* 

- областной бюджет  1900000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Внесение 

изменений в 

Генеральный план 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

1200000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

60000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

12 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

1140000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Внесение 

изменений в 

Правила 

землепользования и 

застройки города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

1699993,81 0,00 900000,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

939993,81 0,00 900000,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

760000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Текущее 

содержание 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00

* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00

* 

4 Проведение 

комплексных 

кадастровых работ 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 0,00 37740,00* 71390,00* 319084,00* 0,00

* 

- бюджет города Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

0,00 0,00 37740,00 71390,00 319084,00 0,00

* 

 - федеральный 

бюджет 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00

* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188951&dst=103255


 

 

13 

имуществом 

5 Подготовка 

документации по 

планировке 

территории 

(проекты 

планировки 

территории, 

проекты межевания 

территории), 

внесение 

изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке 

территории 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- 244830,00 1500000,00* 109940,00* 0,00* 0,00

* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- 244830,00 1500000,00 109940,00 0,00* 0,00

* 

 - областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00

* 

6 Уточнение границ 

земельных 

участков 

многоквартирных 

жилых домов 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

- 225340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* 

- бюджет города Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

- 225340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* 

7 Подготовка проекта 

Генерального плана 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- - 6258862,00 8033957,00 - - 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- - 6258862,00 8033957,00 - - 

8 Подготовка проекта 

Правил 

землепользования и 

застройки города 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

- - - 6783854,00 - - 



 

 

14 

Иванова градостроитель-

ства) 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства) 

- - - 6783854,00 - - 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города 

Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе «Градостроительство 

и территориальное планирование» (Подпрограмма «Снос домов и 

хозяйственных построек»): 

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.5.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«Реализация подпрограммы в течение 2023 - 2030 годов позволит 

обеспечить снос 85 объектов, подлежащих сносу.». 

1.5.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021, 

факт 

2022, 

факт 

2023, 

факт 

2024 2025 2026  2027 2028 2029 2030 

1 Количество снесенных 

домов и хозяйственных 

построек 

единиц 9 12 12 13 10 10 10 10* 10* 10* 

2 Количество земельных 

участков с жилыми домами, 

пришедшими в нежилое 

состояние, в отношении 

которых проведена оценка 

единиц 10 11 - 10 10 10 10 10* 10* 10* 

*Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Исполнитель мероприятия – Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова (2023 - 2024 годы), Управление 

жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации 

города Иванова (с 01.01.2025).». 

1.5.2.2. Абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Исполнитель мероприятия – Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова (2023 - 2024 годы), Управление 

жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации 



 

 

15 

города Иванова (с 01.01.2025).». 

1.5.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 2024 2025  2026  2027  2028 - 

2030  

Подпрограмма, всего:  2719000,00 5019830,00 3894840,00 3720000,00 3720000,00 0,00* 

- бюджет города  2719000,00 5019830,00 3894840,00 3720000,00 3720000,00 0,00* 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Снос жилых домов 

и хозяйственных 

построек 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 

годы), 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

(с 01.01.2025) 

2719000,00 4979830,00 3854840,00 3680000,00 3680000,00 0,00

* 

2 Проведение оценки 

земельных 

участков с жилыми 

домами, 

пришедшими в 

нежилое состояние 

0,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 0,00

* 

* - Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. ». 

1.6. Приложение 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Информация о 

налоговых расходах города Иванова на реализацию муниципальной 

программы «Градостроительство и территориальное планирование») 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение 3 к 

муниципальной программе 

города Иванова 

«Градостроительство и 

территориальное планирование» 

 

 

Информация 

о налоговых расходах города Иванова 

на реализацию муниципальной программы 

«Градостроительство и территориальное планирование» 

 



 

 

16 

Администрация города Иванова 

(управление архитектуры и градостроительства) 

(куратор налоговых расходов) 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота: 

земельный налог 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, 

устанавливающего налоговую льготу: решение Ивановской городской Думы 

от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

налоговой льготы 

(налогового 

расхода) 

Объем налогового расхода, тыс. рублей Показатель 

(индикатор) 

достижения 

целей 

муниципальной 

программы 

города Иванова, 

характеризую-

щий результат 

налогового 

расхода 

Значение показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной 

программы города Иванова, 

характеризующего результат 

налогового расхода, шт. 

Отчет-

ный 

финан-

совый 

год, 

2023 

Теку-

щий 

финан-

совый 

год, 

2024 

Очере-

дной 

финан-

совый 

год, 

2025 

Плановый 

период 

Отчет-

ный 

финан-

совый 

год, 

2023 

Теку-

щий 

финан-

совый 

год, 

2024 

Очере-

дной 

финан-

совый 

год, 

2025 

Плановый 

период 

2026 2027 2026 2027 

1 Освобождение от 

уплаты налога в 

размере 100 

процентов 

организаций, 

реализующих 

инвестиционные 

проекты, 

направленные на 

жилищное 

строительство, 

включенные в 

государственный 

реестр 

инвестиционных 

проектов 

Ивановской 

области, со 

стоимостью 

проекта свыше  

1 млрд руб. 

4632,00 4632,00 4632,00 4632,00 4632,00 Количество 

организаций, 

которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота  

1 1 1 1 1 

2 Налоговая льгота 

в виде снижения 

ставки налога в 

отношении 

земельных 

участков, занятых 

гаражами в 

составе гаражных 

кооперативов или 

индивидуальным

и гаражами 

1172,00 1172,00 1172,00 1172,00 1172,00 Количество 

физических лиц, 

которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота 

2358 2358 2358 2358 2358 

3 Налоговая льгота 

в виде снижения 

1501,00 1501,00 1501,00 1501,00 1501,00 Количество 

юридических 

34 34 34 34 34 

consultantplus://offline/ref=0659A678CD143AFB6D758E863F29170F2ADB6B28397968E4123C80A5A926E0BB24C788EA74B8BEA49D180C50595857DB46T2c2G


 

 

17 

ставки налога в 

отношении 

принадлежащих 

гаражным 

кооперативам 

земельных 

участков 

лиц, которым 

предоставлена 

налоговая 

льгота 

 ». 

1.7. В приложении 4 к муниципальной программе «Градостроительство 

и территориальное планирование» (Подпрограмма «Снос нежилых объектов 

капитального строительства»): 

1.7.1. Слова «Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2024 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2025 годы». 

1.7.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить столбцом «2025 год» следующего содержания: 

« 

2025 год 

- 

8 

». 

1.7.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.7.3.1. Абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы.». 

1.7.3.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» дополнить столбцом «2025 год» следующего 

содержания: 

« 

2025 год 

5 000 000,00 

5 000 000,00 

 

5 000 000,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


